

## Оптовая торговля

В ноябре 2018 года оборот оптовой торговли составил 122094,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 95,0% к ноябрю 2017 года. На долю субъектов малого предпринимательства приходилось 53,7% оборота оптовой торговли.

### ДИНАМИКА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ

	Оборот оптовой торговли			В том числе оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответ- ствующему периоду предыду- щего года	преды- дущему периоду		соответ- ствующему периоду предыду- щего года	преды- дущему периоду
2017						
Январь	83552,9	113,1	79,5	72079,5	117,3	84,6
Февраль	92970,1	99,3	110,8	79003,7	99,9	109,2
Март	118071,6	110,9	127,5	99710,2	111,0	126,7
I квартал	294594,6	107,5		250793,4	108,9	
Апрель	118483,3	111,7	101,0	100241,6	110,9	101,2
Май	114393,4	106,8	97,5	96496,8	106,7	97,2
Июнь	120426,6	111,0	107,1	101701,2	112,8	107,2
I полугодие	647897,9	108,8		549233,0	109,6	
Июль	109181,3	111,9	92,2	92287,3	109,5	92,3
Август	113715,9	111,5	104,7	95372,6	108,3	103,9
Сентябрь	111969,2	96,3	98,5	92173,1	94,4	96,6
Январь - сентябрь	982764,3	107,8		829066,0	107,4	
Октябрь	113266,4	103,2	99,2	91792,6	102,8	97,7
Ноябрь	103087,5	98,9	90,5	83724,5	98,7	90,7
Январь - ноябрь	1199118,2	106,5		1004583,1	106,2	
Декабрь	126879,0	110,1	123,3	101249,3	108,4	121,1
Год	1325997,2	106,8		1105832,4	106,4	
2018 <sup>1)</sup>						
Январь	83965,8	91,1	65,8	68346,7	85,9	67,1
Февраль	88936,9	85,9	104,5	71982,9	81,8	103,9
Март	107709,1	88,3	120,3	86336,8	76,9	119,1
I квартал	280611,8	85,4		226666,4	81,0	
Апрель	109748,7	81,4	101,5	91551,6	80,3	105,6
Май	118483,8	88,5	106,0	99239,5	87,9	106,4
Июнь	126913,1	86,6	104,8	106529,8	86,1	105,0
I полугодие	635757,4	85,4		523987,3	83,0	
Июль	126886,6	92,2	98,2	104227,4	89,6	96,1
Август	126997,3	88,2	100,2	103690,3	85,8	99,6
Сентябрь	132347,0	93,4	104,4	108780,3	93,3	105,1
Январь - сентябрь	1021988,3	87,4		840685,3	85,2	
Октябрь	127662,9	90,2	95,8	103620,3	90,4	94,6
Ноябрь	122094,3	95,0	95,3	97897,8	93,8	94,2
Январь - ноябрь	1271745,5	88,3		1042203,4	86,4	

<sup>1)</sup> Ежемесячно уточняются данные предыдущих месяцев. Данные за третий квартал уточнены по итогам обработки квартальных форм федерального статистического наблюдения.

В ноябре 2018 года оборот оптовой торговли на 80,2% формировался организациями оптовой торговли, оборот которых составил 97897,8 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 93,8% к ноябрю 2017 года.

Запасы топлива

ЗАПАСЫ УГЛЯ И МАЗУТА ТОПОЧНОГО У ПОТРЕБИТЕЛЕЙ  
(без данных по микропредприятиям)

ТОНН

	Уголь		Мазут топочный	
	на 1 декабря 2018	в % к 1 декабря 2017 <sup>1)</sup>	на 1 декабря 2018	в % к 1 декабря 2017 <sup>1)</sup>
<b>Общие запасы топлива</b>	<b>1213835</b>	<b>103,0</b>	<b>52563</b>	<b>97,0</b>
из них у потребителей с основным видом деятельности:				
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	... <sup>2)</sup>	<b>в 2,3 р.</b>	... <sup>2)</sup>	<b>58,8</b>
<b>Обрабатывающие производства</b>	<b>394956</b>	<b>97,7</b>	<b>16255</b>	<b>96,3</b>
из них:				
производство пищевых продуктов	-	-	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	... <sup>2)</sup>	85,1	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	... <sup>2)</sup>	26,2	... <sup>2)</sup>	97,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	... <sup>2)</sup>	79,5	-	-
производство металлургическое	... <sup>2)</sup>	105,2	2310	78,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	... <sup>2)</sup>	88,2	... <sup>2)</sup>	99,5
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	... <sup>2)</sup>	<b>в 2,2 р.</b>	... <sup>2)</sup>	95,2
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	-	-	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	... <sup>2)</sup>	57,6	10803	99,8
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>809973</b>	<b>105,8</b>	<b>30642</b>	<b>100,7</b>
<b>Транспортировка и хранение</b>	<b>1013</b>	<b>80,4</b>	... <sup>2)</sup>	<b>в 13,0 р.</b>
<b>Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	... <sup>2)</sup>	<b>76,9</b>	-	-
Из общих запасов топлива				
<b>Запасы топлива в котельных предприятий, имеющих на своем балансе жилые дома и объекты коммунального и теплоэнергети- ческого хозяйства</b>	<b>8824</b>	<b>157,1</b>	<b>18040</b>	<b>94,3</b>
из них запасы топлива в котельных пред- приятий, находящихся в ведении муниципальных образований, мощностью до 100 Гкал/час	3365	153,6	... <sup>2)</sup>	100,0

<sup>1)</sup> Данные рассчитываются по сопоставимому кругу отчитывающихся организаций.

<sup>2)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п. 5 ст. 4, ч. 1 ст. 9).

